

**Nota Aclaratoria No. 1**  
**“Adquisición de Medicamentos para emergencia COVID-19, requerido por el Instituto**  
**Guatemalteco de Seguridad Social-IGSS”**  
**Núm. de la solicitud de cotización: UNOPS/GUA/RFQ- EPP/48-2021**

La(s) siguiente(s) aclaración(es) es/son pertinente(s) al proceso de referencia y deberá(n) ser considerada(s) para la preparación de sus ofertas:

No.	Consulta	Respuesta
1	En el Anexo B del documento Word justo abajo de la tabla indican: "Tabla 1. Precio de los bienes (NOTA. Este formulario debe ser entregado adicionalmente en formato editable (Excel) conforme al modelo adjunto, ambos debidamente firmados por el representante legal. " Este texto debe de eliminarse o es indiferente??	Efectivamente el texto deberá eliminarse ya que su fin es únicamente instructivo para el llenado del formulario.
2	En el mismo Anexo indica: "El licitante debe proporcionar los nombres de todos los subcontratistas/proveedores que suministrarán bienes/servicios en virtud de este contrato, así como el tipo de trabajo que se está subcontratando, si corresponde." en nuestro caso no corresponde se puede eliminar este texto? o solo podemos agregar "No aplica" en el inciso A) y eliminar los incisos B y C).	En el caso planteado, deberán indicar "No aplica" en cada uno de los incisos.
3	En el Anexo D del documento Word justo abajo de Núm. de referencia al iniciar la hoja indica: "Ver tabla en formato de Excel, (NOTA. Este formulario debe ser entregado en PDF y en formato editable (Excel) conforme al modelo adjunto, (Anexo D: Formulario de oferta técnica) ambos debidamente firmados por el representante legal." ¿Este texto debe de eliminarse o es indiferente?	Efectivamente el texto deberá eliminarse ya que su fin es únicamente instructivo para el llenado del formulario.
4	En el mismo Anexo en el encabezado de la tabla indica: "¿Cumple la cotización con los requerimientos? (El licitante debe completar esta columna)" Se puede eliminar el texto que está dentro de los paréntesis?	Efectivamente el texto deberá eliminarse ya que su fin es únicamente instructivo para el llenado del formulario.
5	En el mismo Anexo en la celda en donde se encuentra la información del lugar de entregas y normas incoterms, en la última	En este cuadro del formulario deberán declarar el Incoterm ofertado y unidades Médicas del

	parte colocan: "[inserte el lugar de entrega y las normas Incoterms según los Incoterms 2020]" nuestra inquietud es si acá ponemos todas las unidades médicas que están detalladas en el Anexo I Tabla para Proceso EPP 48 Tabla de Requerimientos o únicamente se coloca: UNIDADES MÉDICAS DEL SEGURO SOCIAL E INCOTERMS DDP	Seguro Social. Sin embargo, como lo señala este formulario deberán anexar un plan de entregas por <b>separado</b> para cada lote en el que se está participando en el cual determinarán si la entrega será inmediata o proponer un plan de entregas no mayor a 30 días calendario a partir de la firma del contrato, (indicando las unidades médicas que están detalladas en el Anexo I)
6	En el mismo Anexo en la celda en donde debemos de marcar si cumplimos o no con los requerimientos en la parte de Lugar de entregas y normas incoterms, como en Derecho de UNOPS de modificar cantidades: ¿colocan dos veces los cuadritos para marcar de Sí y No, debemos de eliminar uno o llenar los 2 con la misma respuesta?	Solo marcar una vez su respuesta, podrán eliminar el cuadrito repetido.
7	En el mismo Anexo en la última parte en donde se debe de indicar la desviación dado caso no aplique, podemos eliminar ese texto o bien de colocar una línea con "no aplica"	Deberán indicar No aplica, en caso de que esa sea su respuesta.
8	En el Anexo E. se debe de completa y de adjuntar en el evento tal y como lo menciona en las bases, sin embargo, ¿tenemos la duda si adicional a este anexo debemos de adjuntar también una fianza de Sostenimiento? ya que en las bases solo se menciona la Fianza de cumplimiento al momento de ser contratados?	No se está requiriendo fianza de sostenimiento de oferta, deberán llenar el formulario Anexo E: Declaración de Garantía de sostenimiento de la oferta, debidamente firmado por el Representante Legal y con sello de la Empresa.
9	¿Es necesario, puesto que en las bases no indica Garantía de sostenimiento de oferta de una institución bancaria, por un porcentaje o monto establecido?	Ver respuesta a la consulta No.8
10	En la presentación de ofertas en la casilla 05 Documentación a incluir con la oferta: ¿podemos combinar los archivos pdf? es decir, unir, por ejemplo. Carta autorización, certificación ISO Buenas Prácticas, Registro Sanitario, Anexo E, ¿etc etc??	Deberán subir cada documento de manera separada debidamente nombradas, podrán comprimirlo en una carpeta.
11	Entre las bases indican los documentos que debe incluir la oferta, ahí no hacen mención del Anexo E, ¿este debe ser incluido dentro del índole técnica?	Efectivamente deberán incluir el Anexo E y cualquier otro Anexo e información requerida en la Solicitud de Cotización que no esté comprendida en las casillas anteriores en esta casilla No.5
12	Somos distribuidores autorizados del medicamento mencionado en la solicitud de cotización, ¿podríamos participar en	Los distribuidores que estén autorizados por el Departamento de Regulación y Control de Productos Farmacéuticos y Afines, del

	esta licitación?	Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social de la República de Guatemala para comercializar el medicamento y que por lo tanto aparecen como distribuidores en el Registro Sanitario vigente, pueden participar como licitantes.
13	Los productos no están registrados en Guatemala, confirme si está bien	<p>Para presentar la oferta al presente evento de cotización y comercializar los productos farmacéuticos en Guatemala, se requiere la autorización de la autoridad reguladora nacional, a través del Registro Sanitario para cada medicamento.</p> <p>Podrán presentar su oferta los licitantes de cualquier nacionalidad con representación en Guatemala.</p> <p>Favor consultar los requisitos del Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social de la República de Guatemala para la obtención de Registros Sanitarios de productos farmacéuticos, los cuales encontrará en el siguiente enlace:  <a href="https://medicamentos.mspas.gob.gt/index.php/formularios/registro-e-inscripcion">https://medicamentos.mspas.gob.gt/index.php/formularios/registro-e-inscripcion</a></p>
14	¿Podemos cotizar en USD-DDP?	<p>Deberán apegarse a lo establecido tanto en la Solicitud de Cotización como en el formulario B.</p> <p>Divisas de la Cotización:          Incoterm DDP únicamente en Quetzales (GTQ) que es la actual unidad monetaria de uso legal en la República de Guatemala.</p> <p>Incoterm FCA únicamente en dólares de los Estados Unidos de América (USD).</p>
15	El motivo de la presente es para consultar en referencia a la garantía de sostenimiento de oferta, según en la bases (RFQ-EPP 048-2021 Medicamentos por Emergencia COVID) hace referencia a un ANEXO E: Declaración de Sostenimiento de Oferta, más no indican que solicitan una Fianza de Sostenimiento de Oferta donde mencionan el monto del seguro, el porcentaje de caución y la vigencia de la misma. Por favor podrían confirmarnos si es correcto lo descrito en el párrafo y si únicamente se adjuntará al contenido de la cotización el ANEXO E (carta).	Ver respuesta la consulta No.8

--- Última línea ---